Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Prima, an reus sit voti qui a proposito sui cordis recedit? Solu. sic:
qua[n]tum ad ecclesia[m], nisi ore pronunciauerit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

item est congregatio monachorum eiusdem sti abbatem d'functu ante se, vel deposito proprio delictum vel causa aliqua recedente. Secundum est vt abbatem in placita non retinat episcopus violenter si recedere voluntate iusta de causa. Tertium est vt episcopu vel abbas non faciat aliquem abbatem vel monachum de pia pia vel amicis, nisi de fratribus pessenter voluntate.

Congregatio. q.4. abbas, et ca. **Reverere.** Si vult ppter humilitate renunciare: vt. xviiij. q.4. abbas. Non admone re potest ea ut no remunatur sed non mutatum tenere ut extra de renunca literas, b. propinquias s. distin. lxxviii. dec.

Addit. Cetero. Joan gaudiu car. **Q**uidam pfectus coniuluit, mor de fuiturum monachum negavit; et eccliesia et beneficium repopulavit. **D**ic primo queritur viru reus voti teneat; an licet ei a proposito sui cordis discedere? **B**eo. an ecclia et beneficium reddenda sunt qui prius libera voluntate refutauit?

Tertio: si contigit uerum se ex sua monasterio tradidisse:

an sine licentia abbatis licet ei ad propriam redire? **Quarto.** si similem abbas-

tuor ea, q. tallo eff.

votum quod tamem falsus est. In. v. dat solutionem.

Seunda huius Consaldu. Jo. de fuit. **C**ausa. hic initulatur prima q. isto, quia querit an licet ei denitere qui iniuriantur gravatae se velle fieri monachus sit. Et respondet: si professione non fecit: sed qd corde accepte, implicite ore pronuntiata, non cogit quo ad eudem in voto pertinet. vt. i. co. S. il ergo. in. qd ad alii in peccat: vt tenet facere penitentiam de fine mentita: vt. xviiij. q. i. viduas. ante meditari. Et predicta s. hoc ordin. Namne ppter q. a voto ei recedere non licet. Postea rindet allegans obligacione dñe. q. si ergo.

C A voto. hic queritur an licet aliqui discedere a votu. Et in hac q. isto magister distinguunt qd aliud est vobele: cum conceptua codice, ut simpliciter pronunciaret aliud re viru et obligacione aliqua te obnitoru facere. sed fame quam quis est liberum modus quo voleat, non licet ei recedere a voto quo ad deum: sed quo ad eccliam licet a prima voto ei recedere, sed non a secundo. Sed miru videtur, cum hoc sit peccatum quo ad deum: quare eccliam illud tollerat: cum hoc sit laqueum interfere talibus, et decipere animas eoz, qd non est faciendum. vt. xviiij. q. i. de viduis. qd his ipse noluit facere differentiam inter instrumentum

et simplicem loquuntur: vt. xviiij. q. v. iuramenti. potest metas distinguere inter deliberationem et voluntatem et votum. Si quis recedit a deliberatione non peccat mos: hec taliter. Si quis autem recedat a proposito firmo fixato fuit in animo suo, peccat: sed venialis fuit quoddam: vt et aio cuius de vo. et vo. redē. sedz de literaturā. fin. huius feci rego. vero peccat a voluntate mortali, ac fluctu si verbis vouluerit: at. lau. vti. eo. qui bona. Ut deit. Sed a voto quod berare verbia exprimunt si est pene ut cum solemnitas diuina, et siue fine ea, non cogita licet recedere sine re fin mortali peccato se pa. po. cldum est: vt ex. lxxv. et qui clerici vel vo. purius licet a tercader videatur dicere q. post vota simplex potest contraria matrimonium: vt extra q. d. etri. vel vo. videntur. Sed illud intelligas de comparatione punctione. 39.

Sunt que dicitur. Que dam sunt que erant sumptu facere de bonis: vt facere elemosynas et diligere deum et proximum. Alla sit ad que non tenemur: vt feruare cotimiam, et ire ultra mare: que potest vocerimus, necesse est ad ea contraria. v. a.

Debemus: vt. **Debet.** ut continentiam: vt. xviiij. q. i. f.

Integritas. **P**romittimus. Argu. ex tua promissione quia tenerar. vt. xviiij. q. i. scimus. et. qd. q. i. quicunq. suffragio. xviiij. q. i. ca. ii.

Eccliar. **N**isi tale sit illud qd pendeat de alio: non arbitrio: vt si virus contingatur prouinciarum continet. Vt. xl. non tener. xviiij. q. i. si tu. Item vota aliquod abbit re no ei nemini non potest facere vro. sine viro. xxviii. q. v. manu. bia est. fletum. nec monachus sine abbate. vt. qd. iii. monacho. pnius. Item nec filius imparbus sine voluntate patris. vt. lxiiij. q. de h. ii. ca. i. et. ii. nec seruus sine voluntate domini: vt. lxxij. de le. et. no. i. Constringuntur. **N**isi fortius vinculum superueniat. xviiij. q. i. mat. xviiij. dist. si vir.

Anna. **C**ausa. Sieg. in hoc. et reprehendit quod licet.

Hoc monachu qd dimiserat habebit monachalem:

et credi qd reus erit in diuino iudicio: hoc probat exempli. Anna. qd ad peccates petri existens est: qd numeros.

Secunda pars.

Causa xvii.

cui renunciavit, et dicendum est q̄ si cū non renunciavit ut deo, et in passione corporis et in passionem renunciavit. Est ergo casus huius ea. Confal-

duo presbyter feruore passione oppositus se futurum monachum promisit: non tamen monachio vel abati

fe tradidit, nec pe-
fessionem fecit, sed
ecclesiā in manus
patroni renunciavit.
Et postea causa
huius, nōcōdact mona-
chus ecclie et ec-
clesiam repenteat
quæstum fuit ad
Alexandrovitrum
audiri debet: Et
vnde ecclæ huius
recipere debet: ea
iuxta Benedictus
et Gregorius ante-
q̄ monachia nō
debet esse in pos-
itione per annum,

g. Confalus in
hoc capi termina-
tur prima que-
sta: inquit feci-
da: an poli quis
reperere difficultum
cū renunciavit, et
dicendum est q̄ sic
qua non renunci-
auit, aut abbatu se tradidit nec pro-
missionem scripsit: nequaq̄

re voti habetur.
Unde Alexander papa secu-
dus ait.

Con cogitetur aliquis in mo-
nasterio manere nulli professo-
ni fecerit in manu abbatis.

Conclusio.

Defsalus⁹
presbyter quon-
dam infirmi-
tate ac feruo-
re passionis,
pessus se mo-
nachum fie-

ri promisit: non tamen mona-
chus aut abbatu se tradidit:
ne promissionem scripsit: sed
beneficium ecclie in manu
advocari⁹ refutatur⁹ at post
q̄ coualuit, mor se monachū
negauit fieri, quapropter, q̄
et beati Benedicti regula, et
precipue patris et predecessoris
nostri sancti Gregorij pa-
tronum in pronuntiat⁹ ore: et ta-

vel illi qui dicit⁹ q̄ non erat compos⁹
Argu. q̄ illi qui dicit⁹ q̄ non erat compos⁹ erat: vt. iiii. q̄ se. it. inde. ff. foli-
cas. Item quia non est presumendum de spontanea mat. et
renunciatione: vt extra de remun. super hoc ff. de pro-
ba. cum de indebito. Argu. contra extra de success. ab ange. et
intref. cum dilectis. C. de codicil. nec codicillo. Re. ipond. ei qui dicit⁹ incurrere probatio: vt. ff. de proba. et ymo.

quos deo dederat, postea subtraheret. Multo magis
puniri debet qui non nūmos sed lēpium abstulit deo,
a. Annas. De hoc habebas. q̄. q̄. dilectissimis.

a. Tuncipum. Argu. q̄ mār. est alienato perso-

ne q̄ ratiū nū. q̄. precipimus.

Qui bona te.

Tercia. Qui bona facien-

tes pp̄fuerat p-

deo feruere: fed cu-

riat alios ce-

cidisse, se a propo-

sito retrahendare:

qui et si in priu-

bis bona perfere-

re, in conspectu

de cediderunt.

b. Agū. sc̄. ma-

trimonium.

c. Si meliora.

continuum.

d. Deliberant-

firmiter proponen-

do: et tūc fin' hūg.

peccant mortali-

finia. h. appo-

batu. sc̄. i. p. Zau.

ibid. Cadent a late-

re tuo mille re-

vo. lī. a. v. lī. lī. lī.

tūc. tūc. tūc. tūc.

Sergo. Cas-

ta. Cōdūlūt gra-

tiātā ex supādi-

cī. q̄. fācēdōs. ista

q̄. i. ḡ. r̄. m̄. n̄. ō.

se futurū mona-

chūm voulit, pen-

tere nō potest. Et

ad hoc p̄bādūm

inducit autozām

in cōspectu tūc. cē-

derūt ex delibera-

tione respondeat

alios cēdūlūt.

Et ergo post votū s̄. q̄. n̄. cē-

fātio cōgītūt soluere q̄. voulit.

sed etiā velle dālāble est: pa-

ter q̄. fācēdōs. iste ad execu-

tionem sui voti cogendus est:

et nō folū nō fieri, sed etiā

velle monachūm nō fieri, s̄. folū

dālāble est. Et do inter vo-

entes iste cōpādūs sit, pa-

ter ex verbis Argu. dicentes:

Si autem p̄fello-

nem fecerit, tūc voul-

it haberet. Et ad hoc inducere

ad quod voleat.

Item p̄mūtūt. et er-

go obligatūt. quo

ex folū p̄pōfō cordis: q̄. quod h. concedit.

Gontalām. Debet secunda para prima questio-

nia, in qua probat contra: tēs q̄ nisi feculo renun-

ciet, potest tertium redire ad statum p̄fūlūm mōbius

emendamus. Joan. de fan.

Calame. In hoc ca. terminatur prima questio, et inti-

mat secunda: scilicet an ille possit repeterere beneficium